legem si iudex se-  
cularis e suspectus  
epus ei adiungitur  
vel causa transfer-  
tur ad iudicem ec-  
clesiasticum vt in  
autē. ut diff. iud.  
s. si vero. coll. ix  
in criminalibus tñ  
causis sez langnis  
nō sūt clerici iudi-  
ces. xxij. q. vlti.  
hij a quibus.

**Ex**perientie.  
Presbiterū.  
si intelligit. h. cū  
cā hīs delegatur  
ab epō alias epō  
solū iudex est ordi-  
narius vt. se. de  
pōna. vel expone  
vel p. et vt. xv.  
q. vij. epus. vel  
dic q. platus qui  
libet qui ex electi-  
one habet platu-  
ram habet etiam  
iurisdictionem. vt  
est de of. or. cū ab  
eccliarū. c. v. elec.  
c. i. sed qui non  
est electus ab vni-  
uersitate vel colle-  
gio nō ē iudex or-  
dinarus. iudicem  
em facit aut ofen-  
sus ipi vt di. xci.  
ij. legimus in fi.  
7 in autē. de defē.  
ciuit. s. interim.  
aut ofuetuo. vt  
ix. q. iij. oquest.  
c. de emāci. l. i.

**Si** quis. Re-  
glā. q. d. s. iij.  
q. vi. nemine. c.  
de iud. o. iud. iu-  
ris ordinē.  
Clericū. secu-  
larē. nisi in casibus  
exceptis in summa  
Itē excipit si pas-  
pa delegat laico  
cām spūalē vt. x.  
q. iij. illd. Itē for-  
te cū succedit cle-  
ricus laico ut. ff.  
de iud. l. heres ab-  
sens. qd falsum ē.  
Itē secundū quos-  
dam cum tenetur  
de euitōne sequi  
tur forum empto-  
ris. ff. de iud. ven-  
ditor. sed hoc non  
est verū. q. p. hoc  
nō fit de foro illi  
lz pstat ei auctēz.  
c. s. pponat.  
io est excipiat.

**Si** quis. in hīs  
tribus capitu-  
lis ponit q. clerici  
cus a laico potest  
iudicari cū est in-  
corrigibilis.

**Contumeliā**  
si illa non tñ epm  
sed etiam eccliam  
eius tangat. alias

domino famulātibus **An civilē iu-  
dicē clerici nō accusentur.**

**R**elātū est ad huius sancte et  
aplice sedis apicem cui sumaz di-  
posiciones causaz et omnium nego-  
cia eccliaz ab ipa dno tradita sunt  
quasi ad caput ipō dno dicēte. Tu  
es petrus et sup hanc petrā edifi-  
cabo eccliam meā. Quidā emuli  
xpi eiusqz sancte ecclie infidiatores  
sacerdotes dei ad iudices publicos  
accusare psumat. cum magis apo-  
stol9 xpianoz causas ad ecclias de-  
ferri et ibidē determinari precipi-  
at. taliter puaricātes puaricauerūt  
in deū suū et nō obedierūt pceptis  
eius. **Item pelagius bñgesto de  
fensori. Actor forum rei sequit.**

**Ex**perientie tue pnti auctori-  
te mandamus vt in causis qz  
bus quelibz eccliafici officij perso-  
na loco petitoris existit quequā lai-  
cum pulsatura apud puitie sue iu-  
dicē suas pponē non desinat actio-  
nes In hīs ergo negocijs in quibus  
eccliafici officij psona pulsatur. to-  
tius sumoto pulsacōnis obstaculo  
ad epī vel pfbōz in loco vbi que-  
stio hñt ofitutorz occurrat mdrū  
ter examē. **Itē sergio cācellario**

**S**i quā clerici siue potioris  
siue inferioris gradus petitiō  
existat et otra laicā psonā suas di-  
rigit actiones. iste modis omnibus  
nō alibi quā apud puitie iudicem  
negociū suū dictaturus occurrat.  
Si quis aut laicus clericum cuiusqz  
gradus duxerit esse pulsandum ad  
epōz iudiciū in eadem ciuitate vel  
territorio ofitutorum pponat eas  
quas se extimat habē actōes. quez  
ordinem legib9 p omnia ouementez  
atqz ofentaneū demonstrari illa re-  
gula manifestat q pcepit actorem  
rei forz semp sequi pulsati. Clericis  
vero pulsatis in epali iudicō forum  
opetere. pncipaliū qz sanctionū de-  
signat auctoritas. **Itē ex concilio  
agathēsi. Epō n pmitteat apd  
secularē iudicē cleric9 pulsari nō debz**

**C**lericū nullus psumat apud  
secularē iudicē epō nō pmit-  
tente pulsaē. Si pulsatus fuerit nō  
respondeat vel pponat nec audeat  
criminalē negociū in iudicō seculari  
pponē. **Itē pi9 pp. cleric9 suo in  
obediēs epō deposite curie tradat.**

**S**i quis sacerdotē vel reliquo  
rū clericoz suo epō inobedi-  
ens fuerit aut ei infidias parauerit  
aut otumeliā aut calumniā vl cō-

uicia intulerit et uici potuerit mox  
depositus curie tradatur. et recipiat  
qd inique gessit. **Itē ex concilio  
cath. tercio Principis cogat auctē  
qui plebē inuasam deserē noluerit**

**D**estimimus vt dignemini dare fi-  
duciam quatenus necessitate  
ipā cogēte liberū sit nobis et recto  
rem prouincie scdm statuta glorio-  
sissimoz pncipum adūsum illū adi-  
re qui plebē quā inuaserat vsqz ho-  
die cōmonitus scdm qd statutū fu-  
erat relinquare cōtēmit. ut qui miti  
ammōitiōni nre sanctitatis acqui-  
escere noluerit et emēdare illicitum  
auctoritate iudiciaria protinus ex-  
cludat. Aurelius epus dixit. Ser-  
uata forma discipline non existima-  
bitur appetit9 si vīa caritate mode-  
ste ouentus recedere detractauerit  
cū fuerit suo otēptu et otumacia fa-  
ciēte iudiciaria auctoritate ouētus  
honoratus et vrbanus epī dixerūt  
hoc ergo omnibus placet. **Item  
gregori9 A pncipibz corrigāt**

**I** quos ecclia corrigē nō valet.  
**S**tud ē qd a vobis poposcim9  
et nūc iterū postulam9. vt paulum  
aquiligensem pseudo epm et illum  
mediolanensem epm ad clemēristi-  
mū pncipem sub digna custodia di-  
rigatis. vt et iste qui epus esse nul-  
laten9 potest. qz otra omnē ofuetu-  
dinem canonicā factus ē. alios vl-  
tra non pdat et ille qui cōtra morē  
antiquū eum ordinare pspūserit ca-  
nonum vindicte subiaceat. **Itēz  
ex concilio calcedonenfi**

**Proprium gradum amittant cle-  
rici cōiurates vel aspirantes.**

**O**mniratōnū crimē et aspira-  
tionum quod apud grecos dicitur  
fratrea publicis etiā legibz certū  
est pemptus imhiberi. s3 multo magis  
in sancta ecclesia dei ne fiat ouenit  
abdiciari. Si qui vero clerici seu mo-  
nachī inuenti fuerint cōiurantes a  
aspirātes aut fratreas vel factōes  
componentes aliquas suis epīs aut  
alijs. omnino cadant de pprio gra-  
du. **Item calixtus papa Clerici  
aspirātes pprio gradu amisso retru-  
datur i carcere. ceteri. excōmunicē**

**O**mniratōnum crimina vīs  
in partib9 vīgere audiūimus  
et plebes otra epōs suos cōspirare  
nobis nūciatum est. cuius criminis  
astucia non solū inter xpianos ab-  
ominabilis est. s3 etiam inter ethni-  
cos et publicanos et ab exteris le-  
gib9 phibita. et idēco huius cōmis-

non possit eum p  
sua cōtumelia ex-  
cōmunicare. xxij. q.  
-nij. inter

**S**ed de postu-  
tus. si sit de nouo  
cōtumax ut extra  
de iud. cū ab hōie  
vel dic qz iste ca-  
sus est spūalis. vbi  
aliquis statim tra-  
ditur curie s3 est  
in fallario. vt est  
de fal. ad fallario-  
rum vel dic tradi-  
tur id est pmitit9  
tradi ita qz eccle-  
sia ipm non ten. ē  
defendere. Item i  
tercio casu tradit9  
curie sez i crimine  
herelis. ut in olti-  
inno. excōmūica-  
mus. qualiter hoc  
verbū exponatur  
habet extra de. v.  
fig. nouimus

**D**estimimus. s3  
duciam. id ē  
auctoritatem

**Ex**cluditur.  
ar. q. si qz autori-  
tate iudicis mit-  
tatur in posse. s3  
nē et aduersarius  
eum nō admittat  
qui nec attendit  
excōmunicatiōez  
vidi qz manu mi-  
litari ei posset au-  
ferri res vt. xxij.  
q. v. pncipes. xx-  
nij. q. iij. d. illicita  
xvij. di. nec licuit  
et ē expressus. ff.  
ne vis fiat ei qui  
in pos. si quis mis-  
sus. ff. de rei vē. q.  
restituē. hodie tñ  
talis efficiē posset  
for post annū. vt  
est de volo. et otu-  
cōtingit. et ocor-  
dat legi. ff. de bo-  
auctē. iud. possi.

**I**gnis  
stud est. ca-  
luis. c. habes. xx-  
iij. q. i. putanda.

**O**mniratō  
nū. s3. iij. c.  
itē dicit qz oira-  
tores deponunt si  
clerici sūt si laici  
excōmunicentur

**In** fratrea a  
phares qd ē dūsi-  
lio mō pharisei.  
s. xlvi. di. sedicio-  
narios. s. iij. q. iij.  
cōspiratores

**S** qui clericorum aut sacra. cojuraciones q̄ fiūt sup̄ licita re licite  
fūt. vt. xvi. q. vij. sane. i. q. i. ocullōnis. xxij. q. i. c. i. h̄ sup̄ re illi  
ci ta nō tenet vt h̄. quidā tñ dicūt q̄ om̄is diuratio si ē oculta ē illi  
cita. phibent̄ ergo fratritates q̄ fūt ab malū sic. C. de monopol. l.  
vnica. h̄ bone fra  
ternitates admit  
tūt. xli. di. si q̄s  
despicit